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Este în afară de orice îndoială că populaţia unei ţări, a unei regiun i  
etc. este factorul fundamental a l  dezvoltării sociale. Ea crează civil izaţie � i  
cultură. Populaţia este, însă, �i un important mij loc de cunoa�tere a istoriei 
societăţi i  omene�ti. Tocmai de aceea ea este studiată, în epoca modernă, 
de o discip l ină aparte, demografia istorică. l De altfel istoria ar fi o en igmă 
fără demografie, la fel ca �i demografia fără istorie.2 Există deja un orizont 
larg de lucrări d in sfera demografiei istorice nu numai în l iteratura istorică 
română3, ci � i  în istoriografia românească4. 

Privită sub raport social, economic �i naţional, populaţia constitu ie 
un s istem, alcătuit d in mai multe subsisteme5, aflate în interacţiune, care 
fac parte d in marele s istem social6. Sistemele �i structurile sociale d in Ţara 
Bârsei7, gradul lor de civil izaţie, ca �i mediul geografic8 influenţează 
variabilele demografice. Dar �i sistemele demografice9, care se reînoiesc 
mereu, înrâuresc la rândul lor, structuri le sociale din acest câmp 
istorice-geografic 1 o. O astfel de interacţiune nu încetează niciodată. 

Relevăm în pagin i le ce urmează numai două componente ale 
sistemului demografic bârsan �i anume numărul �i compoziţia naţională în 
orizontul temporal specificat în titlu. Operăm cu date inedite, în cea mai 
mare parte, adunate din Arhivele Statu lu i  din Bra�ov �i Budapesta, din patru 
conscripţii fiscale ( 1 698, 1 7 1 3 , 1 72 1 ,  1 755- 1 757), din două conscripţii 
confesionale ( 1 760- 1 762, 1 765), din două "conumeraţii" ( 1 77 1  , 1 799) şi o 
"consignaţie" ( 1 827) de locuitori, plus patru recensăminte de populaţie 
( 1 785, 1 8 1 4, 1 828- 1 839 şi 1 849). 

Pe această bază documentară am elaborat două modele statistice. Pe 
una înfăţişăm numărul populaţiei (vezi tabelul nr. l )  , iar pe a doua 
compoziţia naţională a locuitorilor din Ţara Bârsei în perioada studiată (vezi 
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tabelul nr. 2). Cuprindem în sfera noastră de cercetare cele trei categorii 
de aşezări umane, cristalizate încă în evul mediul în acest orizont geografic, 
cu statut social-juridic deosebit şi anume oraşul Braşov, satele săseşti l ibere 
şi satele dependente (aservite, iobăgite). Putem vedea, în acest fel, 
comparativ, "greutatea specifică" a fiecărui câmp demografic în ansamblu l  
populaţiei din Ţara Bârsei. Dimensiunea comparativă îmbogăţeşte 
cons iderabil, subl in ia Jacques Le Goff, cercetarea în ştiinţele umaniste 1 1 . 

Conscripţi i le fiscale cercetate şi una confes ională (a români lor d in 
anul 1 760- 1 762) au înscris capi i  de fami lie. Noi am transformat numărul de 
fami l i i  în locuitori, folosind indicele 5. Datele obţinute pe această cale 
trebuie privite deci cu o anumită prudenţă. Dar celelalte conscripţi i ,  
consignaţii ş i  recensăminte au înregistrat numărul locuitori lor. I nformaţii le 
oferite de aceste acte au o valoare deosebită. Dar chiar dacă unele date cu 
care operăm au o valoare apropiată de cea reală, ele ne permit, totuşi , să 
vedem lini i le şi tendinţele de evoluţie demografică din Ţara Bârsei pe o 
perioadă de un secol şi jumătate de "revoluţie" demografică. 1 2 

Numărul populaţiei 

Orice studiu demografic s istematic începe, cum se ştie, prin a 
determina mărimea populaţiei . Am reconstituit această dimensiune 
demografică în primul nostru model statistic. 1 3-23 

Autorităţi le austriece după ce au luat Transi lvania în stăpânire ( 1 688), 
au întocmit, în ultimul deceniu al secolu lu i al XVI I-lea, conscripţi i fiscale pe 
comitate, scaune ş i  d istricte, ca să poată stabi l i ,  pe baza acestor date umane 
şi economice, impozitele. Populaţia era privită în aceste conscripţii ca un 
factor contribuabil24, nu demografic. O astfel de conscripţie fiscală s-a făcut, 
în anul  1 698, şi în Ţara Bârsei. O luăm ca punct de plecare în calculele 
noastre. 

Ea ne arată că Ţara Bârsei era populată, în pragul secolu lu i  al XVI I I-lea, 
cu 3 1 .670 de locuitori, din care 1 1 .395 (35,98%) trăiau în Braşov, 9.200 
(29,5%) în satele săseşti l ibere şi 1 1 .075 (34,97%) în satele dependente. 
Conscripţi i le d in aceşti ani nu ofereau, însă, autorităţi lor, un tablou general 
al resurselor umane si economice ale tării. De aceea ele se decid să facă o 

' ' 

nouă conscripţie fiscală în 1 703. S-au emis şi instrucţiuni le necesare. Dar 
ea nu s-a mai realizat, pentru că a început răscoala antihabsburgică 
( 1 703- 1 7 1  1 ), condusă de Fr. Rakoczi al l i- lea. Abia în 1 7 1 3- 1 7 1 4  s-a efectuat 
o nouă coscripţie fiscală generală25. 
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Şi Ţara Bârsei a fost supusă unei atari operaţi i . Această conscripţie a 
înregistrat, în regiunea Bârsei, în total, 4 1 .720 de locuitori. În Bra�ov aflăm, 
pe baza ei, 1 1 .665 (27,96%) de locuitori, în satele l ibere 1 6.455 (39,44%) 
de locuitori �i 1 3 .600 (32,48%) de locuitori în satele dependente. 

Dar conscripţia aceasta este incompletă �i p l ină de erori. Bărbaţii � i  
femei le fără nici o avere n-au fost înregistraţi în această conscripţie26. 
Fenomenul subînregistrării e prezent �i d in alt motiv. Nu puţine persoane 
se sustrag de la conscriere sau declară date false. Fac aceasta ca să nu l i  se 
mărească sarcini le fiscale �i să scape, astfel, de obl igaţii le mi l itare27. 

De aceea se organizează, în 1 72 1 - 1 722, o altă conscripţie fiscală 
generală. Accentul cade, �i acum, nu pe potenţialul demografic, ci pe 
izvoarele de venit ale contribuali lor28. 

Conscripţia efectuată, în acest an, în Ţara Bârsei, ind ică, în total, 
32. 1 75 de locuitori, d in care 1 0.800 (33 ,57%) populau ora�ul Bra�ov, 1 1 .055 
(34,36%) satele săse�ti l ibere �i 1 0.320 (32,07%) satele dependente. Nu a 
lipsit nici în această conscripţie, fenomenul subînregistrării29 în satele 
dependente. Dar în localităţile săse�ti a fost o altă situaţie. Delegaţii sa� i. 
care au prezentat guvernulu i ,  în anul 1 726, un memoriu privind erorile 
existente în această conscripţie, subliniază că ora�ele � i  satele săse�ti au 
oferit conscriptorilor registrele tuturor locuitorilor, în original, iar oameni i 
vârstnici � i  juraţii le-au dat informaţii le necesare. În aceste condiţi i , în 
" localitătile săsesti .. , se afirmă în memoriu, au fost, în adevăr, conscrisi 
absolut �oţi oam�nii , precum � i  toate bunuri le lor"30. 

' 

Epidemia de ciumă care a bântuit în toate localităţi le Ţării Bârsei, de 
la începutul luni i  octombrie 1 7 1 8  până la sfâr�itul anului 1 7 1 83 1 , adusă d in 
Med ia�. pr in S ib iu ,  în această regiune32 expl ică, îndeosebi, scăderea 
demografică înregistrată de această conscripţie. Numărul morţi lor ind icaţi 
în actele contemporane, chiar dacă el nu concordă, este, totu�i . 
impresionant. O specificaţie cu numărul morţilor de ciumă din toată Ţara 
Bârsei, trim isă guvernulu i în 4 ianuarie 1 720, înregistrată de J .T eutsch, 
cuprinde 1 5 .979 de morţi33. Dar tabelul trimis de ora�u l  Bra�ov, în 22 
april ie 1 720, guvernului , reprodus de G.M.G. Hermann, în cartea sa, indică 
1 7.458 de morţi �i 3 .508 de "Aebrige"34. 

Th. Tartler arată, în cronica sa, că în Tara Bârsei au murit, de ciumă, 
în total, 1 8.74 1 persoane �i 380 de case au 'rămas pusti i35. Acela�i Tartler 
relevă apoi, într-o altă cronică ("Diarium"), că ciuma a secerat aproape 
20.000 de vieţi omene�ti ( 1 9.954)36. 
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Numai în Braşov au murit 4.509 de persoane. Satele Prejmer şi 
Râşnov, d intre cele l ibere, au fost cel mai cumplit lovite de ciumă. În primul 
sat au murit 1 .78 1 persoane, iar în al doilea 1 . 1 6 1  de oameni . Un număr 
mare de morţi s-a înregistrat ş i  în unele sate dependente, şi anume 2.96 1 
de oameni au murit în cele şapte sate săcelene, 1 .693 de persoane în 
Zărneşti, 7 1 5  oameni în T ohan37 etc. 

O conscripţie fiscală locală, care a înregistrat, în 1 755- 1 757, capi i  de 
fami l ie d in satele l ibere ş i  dependente, care au vite de tracţiune, corelată, 
pentru Braşov, cu date d in două conscripţii confesionale d in 1 760- 1 762 şi 
1 765, ani apropiaţi, deci, indică, în Ţara Bârsei, un număr total de 54. 1 25 
de locuitori. În Braşov trăiau, în aceşti ani, 1 4.500 (26,79%) de locuitori, în 
satele l ibere 20. 1 80 (38,44%) de locuitori, iar în satele dependente 1 8.8 1 5  
(34,77%) de locuitori38. Trebuie subl in iat un fapt aici. Conscripţia fiscală a 
celor două categorii de sate, l ibere şi dependente, pe care o folosim aici, 
înregistrând numai fami l i i  cu vite de tracţiune, a omis, evident, gospodării le 
fără astfel de vite. Pe lângă aceasta trebuie să mai menţionăm, şi un alt aspect 
semnificativ. 

O nouă molimă de ciumă, adusă din Tara Românescă39, a bântuit, în 
aceşti doi ani, d in octombrie 1 755 până �pre sfârşitul anului 1 75740, în 
Braşov şi în mai multe sate dependente şi l ibere4 1 . Această epidemie de 
ciumă a secerat 4. 1 44 de vieţi omeneşti42. Numai în cinci sate săcelene, 
Baciu, Turcheş, Cernatu, Satulung şi Zizin s-au înregistrat 1 .687 de morţi43. 
Evident că această ciumă a afectat în mod negativ numărul de locuitori care 
aveau să fie înregistraţi în conscripţie. 

Corelând datele înscrise în două conscripţii confesionale, una făcută 
sub supravegherea organelor administrative austriece, în 1 760- 1 762, care 
a înregistrat populaţia românescă şi a doua făcută de admin istraţia 
braşoveană, care a înscris , în anul  1 765, populaţia evanghelică, ca răspuns 
la prima conscripţie44, aflăm că Ţara Bârsei era populată, în 1 760- 1 765, cu 
57.275 de locuitori. În oraşul  Braşov trăiau 1 4.500 (25,32%) de locuitori, 
în satele săseşti l ibere 2 1 .6 1 5  (37,74%) de locu itori ş i  în satele dependente 
2 1 . 1 60 (36,94%) de locuitori. 

Nu cunoaştem cu ce pri lej s-a efectuat o "conumeraţie" a sufletelor 
d in Tara Bârsei în anul 1 77 1 . 1 . Trausch, care o consemnează45, nu ne spune 
. 1 . Sbl lnervorbeşte de o conscripţie confesională făcută de preoţi în 1 77 1 46. 
Ştim, însă s igur, din documente47 şi din unele studi i  şi articole48, că Ţara 
Bârsei a fost lovită, în ani i 1 770- 1 77 1 ,  de o altă epidemie de ciumă, care a 
afectat, incontestabi l ,  numărul populaţiei redat de această "conumeraţie". 
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Probabil că autorii au dorit să cunoască numărul locuitorilor existenţi după 
încetarea ciumei. 

Pe hotarul Branulu i ,  în Tohanul Nou, în Tohanul Vechi si în Râsnov, 
de exemplu, au murit de această ciumă, 789 de persoane49. D�r ind if�rent 
care va fi fost motivul întocmiri i acestei conscrieri demografice, ea indică, 
în Ţara Bârsei, nAumai 53 .799 de locuitori, deci sub cifra dată de conscripţi i le 
d in 1 755- 1 757. I n  Braşov trăiesc, din aceştia, 1 7.563 (32,64%) de locuitori, 
în satele săseşti l ibere 1 8.873 (35,09%) de locuitori şi 1 7.363 (32,27%) de 
locuitori în satele dependente. 

Recensământul general, efectuat în 1 784- 1 787, în Transilvania, d in 
iniţiativa lu i Iosif al 1 1 - lea, mai mult cu scop mi l itar, social ş i  
fiscal-administrativ decât demografic, care conţine elemente caracteristice 
recensămintelor moderne, este, în comparaţie cu cele anterioare, cel mai 
exactSO. Tara Bârsei era populată, pe baza acestui recensământ, realizat, în ' 
această regiune, în anul  1 7855 1 , cu 62.370 de locuitori. Ei se d istribuie astfel: 
în Braşov trăiau 1 7.792 (28,52%) de locuitori, în satele l ibere 22.296 
(35,75%) de locuitori, iar în satele dependente 22.282 (35,73%) de locuitori. 

Ciuma care a bântuit, în Tara Bârsei, în 1 8 1 3 , si , în consecintă 
foametea provocată, în acest �n. de ea52, a dete�minat organeie 
administrative braşovene să facă, în 1 8 1 4, un recensământ al populaţiei d in  
Ţara Bârsei. E le  doreau să cunoască fami l i i le şi persoanele care dispun de 
cereale şi cartofi până la recolta nouă şi persoanele care nu  posedă aceste 
produse, spre a fi ajutate53. 

Recensământul acesta a înregistrat, în total, 70.973 de locuitori în 
Ţara Bârsei, d in care 1 9.986 (26, 1 6%) de locuitori vieţuiau în Braşov, 24.357 
(34,32%) de locuitori trăiau în satele l ibere ş i  26.630 (37,52%) de locuitori 
în aşezările dependente. Recensământul constată că în Braşov sunt numai 
442 (2,2 1 %) de persoane nevoiaşe şi 590 (2,42%) de astfel de persoane în 
satele l ibere. Dar în satele dependente s-au înregistrat 5 .382 (20,2 1 %) de 
persoane nevoiaşe. În Bran, 1 457 (27,00%) de persoane, din 5.395 de 
suflete, trebuie să f ie ajutate; în Turcheş, 1 1 2 1  (39,75%) de persoane d in 
2.820 de suflete, au nevoie de ajutor. În Vlădeni, 805 (70,6 1 %) de persoane, 
din 1 . 1 40 de suflete, sunt nevoiaşe etc.54. O "consignaţie", pe confesiuni ,  
a parohi i lor şi b iserici lor existente, în 1 827, în Ţara Bârsei, a înregistrat 
totodată si numărul sufletelor din fiecare localitate55). Tara Bârsei avea, în . ' 
acest an, în total, 8 1 .246 de suflete, Braşovul 22.476 (27,66%) de suflete, 
satele săseşti l ibere 26.420 (32,52%) de suflete şi satele dependente 32.350 
(39,82%) de suflete. Recensământul din 1 838- 1 839 din Ţara Bârsei, parte 
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a unui important recensământ general, efectuat în T ransilvania, a înregistrat 
cel mai mare număr de locuitori d in această regiune, până la revoluţia de 
la  1 848. Tara Bârsei era populată, astfel , pe baza acestu i recensământ, cu 
86.96 1 d� locuitori, Braşovul cu 22.886 (26,32%) de locuitori, satele l ibere 
cu 26.992 (3 1 ,04%) de locuitori şi cu 37.083 (42,64%) de locuitori satele 
dependente.55a Amintim, în treacăt, aici, că o paralelă interesantă între 
datele demografice din Ţara Bârsei, înregistrate de recensământul lu i  Iosif 
al 1 1-lea, şi acest recensământ, a făcut-o în epocă, 1 .  H intz56, într-un 
important studiu demografic. 

După recensământul d in 1 849, aflăm, în fine, în Ţara Bârsei, în total 
80.786 de locuitori, în Braşov 1 9.823 (24,54%) de locuitori, în satele săseşti 
l ibere 26.877 (33 ,27%) de locuitori şi 34.086 (42, 1 9%) de locuitori în satele 
dependente. O scădere demografică mai mare, determinată de 
evenimentele revolutionare d in 1 848- 1 849, vedem în orasul  Brasov si în 
satele dependente. E� este neînsemnată în satele l ibere56a.· 

' ' 

Populaţia Ţării Bârsei a crescut aşadar, în 1 849, faţă de 1 698, cu 255%. 
Câteva aspecte semnificative ies la lumină, dacă comparăm număru l 

de locuitori d in satele dependente cu cel d in localităţi le l ibere. Astfel, în 
anul 1 698, adică în primul deceniu de stăpânire austriacă în Transi lvania, 
populaţia satelor dependente era mai mare cu 1 875 de locuitori decât cea 
d in satele l ibere. Dar în conscripţi i le din secolul al XVI I I - lea, până la 1 785, 
apar mai puţin i  locuitori în satele dependente decât în cele l ibere. Cea mai 
mare d iferenţă este în anul  1 7 1 3 . Satele dependente apar În conscripţia d in 
acest an că au cu 3003 locuitori mai puţin decât sunt în satele l ibere. Dar 
numărul acesta nu ogl indeşte starea demografică reală din satele 
dependente. Conscripţia din acest an e plină de greşel i .  Mu lţi ţărani 
dependenţi s-au sustras de la conscriere ca să scape de obl igaţi i le sporite 
ce-i aşteptau. 

Chiar conscripţia d in anul 1 72 1  întăreşte afirmaţia noastră de mai 
sus. Cu toate că în timpul epidemiei de ciumă din an i i  1 7 1 8- 1 720.au murit 
7845 de persoane în satele dependente şi 6096 de persoane în cele l ibere, 
cum rezultă din "Diarium"-ul lu i T. Tartler56b, totuşi În satele dependente 
sunt, În 1 72 1 ,  numai cu 735 de locuitori mai puţini decât în satele l ibere. 
Diferenţa a crescut, însă, în anii 1 755- 1 757. Satele dependente numără, în 
aceşti ani, cu 1 995 de locuitori mai puţini ca cele l ibere. Ciuma din 
1 755- 1 757 explică acest fapt. Ea a făcut mai multe vict:im e  în satele 

dependente, cum am arât:at mai sus, decât: în cele l ibere. O diferenţă mid 
avem în anii  1 760- 1 765. Sate l e aservit:c număr� în a<;eşti ani  doar cu 455 
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de locuitori mai puţini în raport cu satele l ibere. Diferenţa creşte, însă, din 
nou, în 1 77 1 .  Satele dependente au, în acest an, o popu laţie mai mică cu 
1 5 1  O decât localităţi le l ibere. Ciuma din acest an a fost mai virulentă în 
satele dependente decât în cele l ibere. De aceea a scăzut mai mult numărul 
locuitori lor din satele dependente. Scăderea demografică în satele 
dependente este, deci, în şapte deceni i osci lantă. O scădere mai mare este 
urmată de una mai mică. Cea mai mică, de 1 4  locu itori, a fost în anul 1 785. 
Dar această scădere este atât de neînsemnată încât putem considera că în 
acest an cele două categorii de sate, dependente şi l ibere, au ajuns la acelaşi 
n ivel demografic. După această dată satele dependente urmează, până la 
1 850, o l in ie demografică ascendentă. Creşterea este spectaculară. 
Populaţia satelor dependente a sporit în raport cu cea a satelor l ibere cu 
2273 de locuitori în anul 1 8 1 4, cu 5.930 de locuitori în 1 827, cu 1 0.09 1 de 
locuitori în 1 838- 1 839 şi cu 7209 de locuitori în 1 849. În timp ce populaţia 
satelor l ibere a crescut, proncentual, în 1 849 cu 33 ,27% în raport cu anul 
1 698, numărul locuitorilor din satele dependente a sporit, în 1 849, faţă de 
1 698, cu 42, 1 9%. 

Compoziţia naţională a populaţiei din Ţara Bârsei 
între anii 1 760- 1 849 

Condiţi i le istorice locale au facut ca în Ţara Bârsei să se suprapună, 
peste fondul etnic străvechi românesc, două elemente etnice de colonizare, 
cel german, în secolele al Xl i i -lea şi al XIV -lea, şi cel maghiare-secuiesc din 
a doua jumătate a secolulu i al XIV-lea până în secolu l al XVI-Iea57. Modul 
cum se înfăţişează aspectul etnic în Ţara Bârsei în perioada pe care o 
studiem, se vede în tabelul nr. 258-68 şi în comentariul ce-l însoţeşte. 

Începem comentariul nostru despre valori le statistice înscrise în 
hotarele acestui tabel cu o precizare ce se impune d in capul locului . Suntem 
si l iţi să ne l imităm la date, sub unghi naţional, numai de la anul 1 760 înainte, 
pentru că în izvoarele contemporane găsim informaţii incomplete, de 
această natură, pentru întâia jumătate a secolu lu i al XVI I I- lea. Conscripţia 
fiscală d in 1 7 1 3  nu redă categori i le naţionale nici d in Braşov nici d in satele 
dependente69. Numai în satele săseşti apar, în această conscripţie 2.39 1 
capi de fami l ie saşi şi 640 capi de fami l ie români (458 inqui l in i şi 1 82 
subinqui l in i) . Dar conscripţia nu spune de ce naţional itate sunt meşte­
şugarii d in aceste sate, în număr de 26 1 capi de fami l ie70. Nic i conscripţia 
din 1 72 1 - 1 722 nu împarte populaţia din Braşov şi din satele l ibere pe 
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naţionalităţi7 1 . Se spune însă că locuitorii d in satele dependente 
Vădeni,Tohan, Zărne�ti �i satele brănene sunt populate cu "Valahi indigeni". 
Se mai arată că în cele 1 O sate dependente mixte, româna-maghiare, adică 
cele �apte sate săcelene, plus Crizbav, Apaţa �i Satul Nou locuiau "unguri 
�i valahi ind igeni". Dar nu se specifică numărul de unguri �i români d in 
fiecare sat. Nu sunt grupate, în această conscripţie, pe plan naţional, n ic i  
văduvele, n ic i  tinerii � i  orfani i , n ici inqui l in i � i vagabonzii72. 

Deoarece conscripţi i le fiscale �i urbariale de la începutul secolu lu i  al 
XVI I I- lea nu ne ind ică naţionalitatea contribuabi l i lor �i nici confesiunea, 
după care s-ar putea deduce starea lor etnică, 1 Acsady a stabil it compoziţia 
etnică a locuitori lor d in Ungaria �i Transi lvania "în vremea Sancţiun i i  
Pragmatice, l 720- 1 72 1  " ,  într-o lucrare statistică impresionantă, după 
numele locuitorilor73 . Prin acest criteriu a determinat � i compoziţia 
naţională a populaţiei d in Ţara Bârsei pe baza conscripţiei fiscale d in anul 
1 7 1 374. D. Prodan, anal izând în mod critic, construcţia statistică a lu i  1 .  
Acsadi , într-o carte fundamentală75, a demonstrat că ea este defavorabilă 
români lor din Transilvania76. Dar calculele lui 1 .  Acsadi, bazate pe numele 
contribuabi l i lor, criteriu care nu prezintă nici o s iguranţă77, nu exprimă 
adevărata componenţă naţională nici a populaţiei din Ţara Bârsei. 

1 .  Acsadi consideră, astfel, că în Bra�ov trăiau, în acest an, 27,05% 
unguri, 40,95% germani , 0,35% sârbo-croaţi �i 3 1 ,65% români. În satele 
dependente, numite impropriu de 1. Acsadi ţinutul Bra�ov, el găse�te 
40,2 1 %  unguri, 0,84% germani şi 58,90% români. În satele l ibere s ingurele 
care formau, după el, Tara Bârsei, ceea ce nu-i exact, locuiau 65% unguri 

1 . 

�i 35% români . Toată regiunea Bârsei era populată, afirmă 1. Acsadi, în 
concluzie, de 45,7 1 % unguri, 1 2,05% germani , 0, 1 1 %  sârbo-croaţi �i 42, 1 5% 
români78. Este evident că 1. Acsadi favorizează, prin calculele sale pe unguri 
� i  dezavantajează pe români �i germani. Modul cum a stabil it el compoziţia 
naţională a satelor l ibere după numele locu itori lor este mai mult decât 
evident în acest sens. E cunoscut că în aceste local ităţi trăiau germani, în 
majoritate, şi români , nu puţin i .  Ori 1. Acsadi a indicat, absolut fără nici un 
temei, cum am văzut, că în aceste sate locuiau 65% unguri � i 35% români. 
Dar nici un german. Caracterul subiectiv, tendenţios, al acestor calcule este, 
prin urmare, în afară de orice îndoială. 

În oraşul Braşov locuiau, într-adevăr, trei naţionalităţi principale, 
germani, români ş i maghiari, cărora l i  se adaugă şi un mic număr de ţigani. 
Uneori apar şi greci, precum �i puţin i  armeni � i evrei. În toate satele săseşti 
l ibere aflăm germani , români şi ţigani . Lipsesc maghiarii, cum am mai spus. 
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În zece sate dependente, adică în şapte sate săcelene, Baciu, Turgheş, 
Cernatu, Satu lung, Tărlungeni, Purcăreni, Zizin, plus Crizbav, Satul Nou, ş i  
Apaţa, locuia o populaţie român.ească şi maghiară p lus  ţigani. Saşi i apar, aici, 
doar sporadic. Satele Zărneşti,Tohan, apoi Tohanul Nou, Vlădeni ş i cele 
zece sate brănene, ce formau o mare comună colectivă, erau româneşti. 
Unele recensăminte au înregistrat şi în aceste sate câţiva funcţionari 
germani şi maghiari. Dar în nici un caz raportul pe naţional ităţi în Ţara Bârsei 
nu este, în nici un câmp demografic, cel stabi l it de 1. Acsadi .  Demonstrăm 
acest fapt cu datele cuprinse în tabelul nostru nr. 2. Se vede clar că în anii 
cuprinşi în acest tabel ( 1 760- 1 765, 1 799, 1 827, 1 838- 1 839 ş i  1 849) număru l 
populaţiei maghiare nu se urcă, în n ici o zonă demografică bârsană, la un 
procent atât de rid icat ca cel  stabi l it de 1 .  Acsadi pentru anu l  1 7 1 3 . Să lăsăm, 
deci, cifrele să vorbescă. 

Conscripţia confesională din 1 760- 1 762 a înregistrat, în Braşov, 5 .665 
(4 1 ,  1 0%) de români iar cea din 1 765 a înscris 7. 1 70 (52,02%) de germani. 
Existau, în mod cert, în Braşov, ş i elemente maghiare, cam 7 1 7  (5,20%) de 
suflete neinregistrate în cele două. Populaţia Braşovului era, în acest an, de 
1 9.823 de locuitori. Grecii şi armenii din Braşov, negustori, sunt înglobaţi, 
în recensămintele d in 1 838- 1 839 şi 1 849 în rândul români lor. Un fenomen 
specific, sub raport etnic, ne întâmpină în satele săseşti l ibere. Populaţia 
germană predomină, aici, !n toţi anii amintiţi. Dar nu l ipsesc nici român i i  
d in aceste sate. Numărul lor este apreciabi l , comparativ cu cel al saşi lor. 
Celelalte categorii naţionale sunt neînsemnate. Satele l ibere erau populate, 
în 1 760- 1 765 de 4.955 (27,75%) de români, de 1 2.084 (67,66%) de germani 
şi de 820 (4,59%) de ţigani. Românii reprezintă, în raport cu saşi i  peste un 
sfert d in populaţia totală de 1 7.859 de locu itori ai acestor sate, iar saşi i  cam 
două sferturi şi jumătate din populaţia satelor l ibere. În anul 1 799 populaţia 
totală a ajuns la 29.6 1 4  de locuitori. Şi în acest an peste un sfert d in această 
populaţie, adică 7. 1 40 (24, 1 9%) de locuitori, o formează românii şi aproape 
trei sferturi germanii , adică 2 1 .065 (7 1 ,  1 3%) de locuitori. Ţiganii sunt puţin i ,  
1 .399 (4,73%) de suflete. Numărul maghiari lor este neînsemnat, numai 1 O 
(0,3%) locuitori. 

În anul 1 827 numărăm, în satele l ibere, 26.4 1 2  de locuitori. O treime 
din aceştia, adică 8.743 (33, 1 0%) sunt români, iar două treimi , deci 1 7.677 
(66,90%) de locuitori sunt saşi. Nu apar alte categorii naţionale. Din 
numărul total de 26.992 de locuitori existenţi, în 1 838- 1 839, în satele l ibere, 
un număr de 7.982 (29,57%) de locuitori erau români, peste un sfert deci, 
ş i un număr de 1 7.346 (64,26%) de locuitori, peste două sferturi, germani. 
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Urmează 1 .548 (5,74%) ţigani, 1 1 4  (0,42%) maghiari �i 2 (0,0 1 %) străini .  
Raportul între români � i  germani este cam acela�i � i  în anu l  1 849. Vedem, 
astfel, că, din cei 26.877 de locuitori ai acestor sate, peste un sfert, adică 
8. 1 1 4  (30, 1 9%) de suflete, sunt români �i conscripţii confesionale, precum 
�i elemente grece�ti, în jur de 230 ( 1 ,68%) de persoane. Ora�ul Bra�ov era 
popu lat, deci, pe baza acestor conscripţi i , cu 1 3 .782 de suflete79. Număru l 
fiecărei categorii naţionale cre�te, în Bra�ov, până la sfâr�itul secolu lui al 
XVI I I- lea. A�a că populaţia totală bra�oveană ajunge, în 1 799, la 1 8.070 de 
locuitori. Predomină, �i în acest an, elementele germane în raport cu 
celelalte naţionalităţi. Numărul români lor se rid ică la 6.695 (37,05%) de 
suflete, dar al germani lor la 9.294 (5 1 ,43%) de persoane. Populaţia 
maghiari lor era, însă, mai puţină, doar 1 . 1 28 (6,25%) de persoane, iar ţigani i  
numărau 953 (5,27%) de suflete. 

"Consignaţia" confensională din anul 1 827 schimbă raportul dintre 
români �i germani în Bra�ov. Prelevează numărul români lor. Astfel, 9.595 
(42,69%) de suflete, din totalu l de 22.476 de locuitori din Bra�ov, erau de 
naţionalitate română, 8.745 (38,9 1 %) de persoane erau de naţionalitate 
germană �i 4. 1 36 ( 1 8,40%) de suflete de naţionalitate maghiară. Ţigani nu 
apar în această consignaţie. 

Recensământu l d in anul 1 838- 1 839 schimbă, din nou, acest raport, 
în favorul germani lor. Dar d iferenţa nu este mare. Din numărul total de 
22.886 de locuitori, înregistraţi de acest recensământ în Bra�ov, număru l 
români lor se ridică la 8.498 (37, 1 2%) de suflete, al germani lor la 9. 1 1 6  
(38,84%) de suflete �i al maghiarilor la 4.364 ( 1 9,07%) de persoane. Ţigani i 
sunt în număr mic, numai 789 (3 ,45%) de persoane, ca �i străini i ,  1 1 9  
(0,52%) de suflete. Şi în anul 1 849 germani i sunt pe primu l  loc, în Bra�ov. 
Dar d iferenţa dintre germani �i români este neînsemnată: 7.984 (40,27%) 
de români �i 8.765 (44,22%) de germani. Urmează 2.382 ( 1 2,02%) de 
maghiari �i 6 1 9  (3, 1 2%) de ţigani. În acest recensământ mai apar 1 7  (0,09%) 
armeni �i 56 (0,28%) de evrei. A�a că, în total, �i mai mult de două sferturi, 
deci 1 7.0 1 9  (63,32%) de locuitori, sunt germani. Urmează, în ordine 
decrescândă, 1 .690 (6,29%) de ţigani, 45 (0, 1 9%) de magh iari � i  9 (0,03%) 
e·trei. 

O altă caracteristică etnică întâlnim în satele dependente. Aici 
predomină numărul români1or în toţi an i i  indicaţi. Astfel , din numărul celor 
20.294 de locuitori existenţi în 1 760- 1 765 în aceste sate, două treimi , adică 
1 3 .5 1 5  (66,60%) de suflete, sunt români şi o treime, deci 6.469 (3 1 ,88%) 
de suflete, maghiari. Mai sunt apoi �i 3 1 O ( 1 ,52%) ţigani. Aceea�i proporţie 
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etnică se menţine şi în anul 1 799. Români i numără 1 8.5 1 3  (64,59%) de 
suflete d in totalul de 28.664 de locuitori ai acestor sate, adică două treimi, 
iar maghiarii o treime, 9.3 1 1 (32,5 1 %) de suflete. Vin, apoi, 822 (2,87%) de 
ţigani şi 1 O (0,03%) germani. Tot acest raport se menţine şi în anul 1 827 
între români şi maghiari, singurele categorii naţionale amintite. În total aflăm 
în acest an în satele supuse 32.350 de suflete. Două treimi din acest număr, 
adică 2 1 .379 (66,09%) de locuitori, sunt români ş i  o treime, deci 1 0.97 1 
(33,9 1 %) de suflete sunt maghiari. 

Raportul acesta apare şi în anul 1 838- 1 839. Din cei 37.083 de 
locuitori existenţi, două treimi ,  adică 23 .067 (62,20%) de suflete sunt 
români şi o treime, 1 2.395 (33 ,43%) de suflete sunt maghiari. Numărul total 
se completează cu 1 .5 1 2  (4,08%) ţigani, cu 88 (0,23%) germani şi 2 1  (0,06%) 
de străini. Anul 1 849 se înscrie pe aceeaşi l inie. Dintr-un total de 34.086 
de locuitori, două treimi, adică 2 1 .475 (63 ,00%) de suflete, sunt români şi 
o treime, 1 1 .503 (33 ,75%) de suflete, maghiari. Mai există, în fine, 1 .008 
(2,96%) de ţigani, 96 (0,28%) de germani şi 4 (0,09%) evrei. 
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şi societate", vol . l l l ,  Cluj-Napoca, 1 980, p. l l ;  Vlad imir Trebici, op.cit., p. 
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1 1 .  Maria Carpov, Jacques Le Goff �i faţa ne�tiută a evulu i mediu, în 
"Jacques Le Goff. Pentru un alt ev mediu", vol . l ,  Studiu introductiv, note şi 
traducere de Maria Carpov, Bucureşti, 1 986, p. 1 6. 

1 2. Ştefan Pascu, Demografia istorică, în "Populaţie şi societate", vol . l ,  
p. 66. 

1 3 . Datele pentru oraşul Braşov, cele din satele săseşti l ibere ş i  d in 
satele dependente, fără satele brănene, sunt din: Connumeratio civitatis 
districtusque Coronensis 1 698 mensis X-er (Conscripţia oraşuluui şi a 
d istrictu lu i  Braşov din luna octombrie 1 698), în Orszâgos Leveltâr (în 
continuare O.L.). Vegyes conscriptiok (Arhivele Statulu i .  Conscripţii 
amestecate), Budapesta, F/49, 1 / 1 6. Sunt. înregistraţi capi i  de famil ie. 
Numărul locuitori lor l-am calculat noi cu ind icele 5. În satul l iber Măieruş 
trebuie că au mai fost, pe lângă cei 50 capi de famil ie, notaţi pe două pagini, 
încă 25-30 capi de famil ie, care au fost înscrişi pe o fi lă ruptă, u lterior, d in 
conscripţie. În sprij inul acestei ide i  v ine şi faptu l următor. La poziţia satu lu i  
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neliber Vlădeni apar 58 de capi de famil ie. Dar pe o pagină a unei fi le rupte, 
ce aparţinea tot acestui sat, vedem, la cotor, pe 26 rînduri, prima literă a 
numelui capulu i de famil ie. După numărul capi lor de fami l ie din satu l 
dependent Apaţa se vede, de asemenea, la cotor, că au fost rupte unele 
pagin i .  Aici nu mai apare nici o l iteră de la numele capilor de fam il ie. Lipsesc 
din conscripţie satele brănene. Suntem convinşi că ş i aceste sate au fost 
conscrise. Cineva a rupt, însă, aceste fi le. La sfârşitul conscripţiei se văd, la 
cotor, multe pagin i  rupte pe care au fost notaţi, în mod cert, capii de fam il ie 
din satele brănene. Numărul lor va fi fost aproape cel redat d in conscripţia 
din 1 7 1 3 , an apropiat, de 2 1  1 capi de famiie (2 1 1 *5= 1 055 locu itori). De 
aceea am completat rubrica satelor brănene cu date luate din conscripţia 
fiscală a anului 1 7 1 3  aflată la: O.L., Tărtsvar kal ibasok, anno 1 7 1 3 , Vegyes 
ăsszeirasok (Arhivele Statulu i ,  Colibaşii brăneni, anul 1 7 1 3 . Conscripţii 
amestecate), Budapesta, F/49, 5/4, fila 1 .  Fiind înregistraţi capi i  de fami l ie, 
şi aici am stabil it numărul de locuitori folosind indicele 5. 

1 4. Datele pentru oraşul Braşov sunt din: 1 .  Acsadi , Magyarorszag 
nepessege a Pragmatica sanctio koraban, 1 720- 1 72 1  , Budapesta, 1 896 
(Populatia Ungariei în perioada Sanctiuni i  pragmatice. 1 720- 1 72 1  ) , p. 223. 
Sunt înscrişi capi i  de fami l ie. Am calculat numărul locu itorilor cu indicele 
5. Datele pentru satele săseşti l ibere sunt luate din: Conscriptio quartor 
oppidorum et 9 pagorum Videnbach, Kerestyenfalva, Rosny6, Hăltveny, 
Magyaros, Veresmart, Făldvar, Battfalva, Szent Peter, Hermany, Prasmar, 
Volkany, et Feketehalom de anno 1 7 1 3  (Conscripţia celor patru oraşe ş i 9 
sate Ghimbav, Cristian , Râşnov, Hălchiu, Măieruş, Rotbav, Feldioara, Bod, 
Sâmpetru, Hărman, Prejmer, Vulcan şi Codlea din anul 1 7 1 3), în QJ..., 
Budapesta, F/49, 5/ 1 2, p. 29-30. Sunt înscrişi capi i  de fami l ie. Noi am stabi l it 
numărul locuitorilor cu indicele 5. 1 .  Acsady, în op. cit., p. 223-224, dă numai 
3029 capi de fami l ie cu 1 5. 1 45 locuitori (3029*5). Datele pentru satele 
dependente sunt luate din: Conscriptio civitatis Coronensis cum sibi 
adjunctis suburbiis et tredecim integris pagis ad sandem civitatem 
pertinentibus (Conscripţia oraşului Braşov cu suburbi i le un ite cu el şi a 
celor treisprezece sate întregi aparţinătoare de acelaşi oraş din anu l  1 7 1 3) ,  
în O.L., F/49, 5/3, A 1 7 1 3 , Budapesta, p. 1 -74. Am calcu lat numărul 
locuitorilor cu indicele 5. 1 .  Acsady, în Q.P...ctb, p. 234, dă 2748 de capi de 
fami l ie cu 1 3740 de locuitori (2748*5= 1 3740) . 

1 5. Datele pentru oraşul Braşov şi satele l ibere le-am luat d in :  
Extractus summarius civitatis Coronensis cum Districtu Barcensi et pagis 
ad eandem pertinentibus, anno 1 724 mense iun ia (Central izatorul sumar 
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al oraşulu i  Braşov cu districtu l Bârsa şi a satelor apartinătoare de acesta. 

din anul 1 724. luna iun ie), în O.L., Budapesta, F/49, 5/6, p. 33-34. Sunt 
înscrişi capi i  de fami l ie. Numărul locuitori lor l-am stabi l it cu ind icele 5. 
Datele pentru satele dependente le-am luat din: Conscriptio quatuordecim 
pagorum in D istrictu Barcensi Zernest, T ohăny, Băcsfalu ,  Ti.irkos, 
Hosszufalu, Csernatfalu, Tartrang, Zaizon,  Pi.irkeretz, Apacza, Crizba, 
Ujfalu, Vledeny et Tortsvar existentiam de Anno 1 722 peracta, 
(Conscripţia celor paisprezece sate din districtul Bârsei: Zărneşti, T ohan, 
Baciu,  Turcheş, Satu lung, Cernat, Tărlungeni ,  Zizin, Purcăreni, Apaţa, 
Crizbav, Satu Nou, Vlădeni şi cetatea Bran) ,  în O.L. ,  Budapesta, F/49, 5/6, 
p. 2 1 -22. Capi i  de fami l ie  sunt transformaţi în locu itori cu ind icele 5. 

1 6. Pentru oraşul Braşov luăm în considerare locu itorii din an i i  
1 760- 1 765 ( 1 4.500), an  apropiat, pentru că  conscripţia fiscală d i n  anul 1 756 
cuprinde numai fami l i i le care au vite ş i  pămînt arabi l (Arhivele Statu lu i  din 
Braşov, fondul Primăria oraşului  Braşov, seria Recensămîntul populatie i  d in  
Braşov ş i  Ţara Bîrsei. ani i  1 526- 1 827, pachetul ! ,  1 6  ş i  tabelele 1 -4) . Lipsesc, 
deci, locuitori i  care nu au astfel de bunuri ,  ad ică meseriaş i i ,  negustori i ,  
săraci i .  Datele pentru satele l ibere ş i  satele dependente sînt din: Arhivele 
Statu lu i  Brasov, fondul  Primăria Brasov, seria Satele din Tara Bîrsei 
pachetu l l/ l l4, anexa 1 -2 (ambele categori i de sate). Sunt înregistraţi capi i 
de fami l ie. Numărul locu itori lor e calcu lat cu ind icele 5. E o conscripţie a 
contribuabi l i lor şi a vitelor de tracţiune. Lipsesc, deci, cei care n-au astfel 
de vite. 

1 7. Numărul de locu itori din Braşov provine din următoarele date: 
a) 1 1 3 3 capi de fami l ie români (Dr. Virgil Ciobanu, Statistica români lor  
ardeleni d in 1 760- 1 762, în "Anuarul Institutulu i  de Istorie Naţională" d in 
Cluj, I I I , 1 924- 1 925, Cluj ,  1 926, p. 687-688) *5= 5665 locu itori; b) 7 1 70 
suflete din "Cronen und Vorstădten" (Ouel len zur Geschichte der Stadt 
Brass6, IV, Brass6, 1 903, p. 380) germani .  Şi 1. Hintz subl in ia, în 1 847, că 
"în anul 1 766 erau 7 1 30 (de locu itori) de religie evanghel ică în Braşov", 
adică saşi (Bevolkerungsverhăltnisse im Kronstădter Distrikt nach der 
1 839er Zăhlung, in "Archiv des Vereins fi.ir Siebenbi.irgische Landeskunde", 
I I I .  Band, L. Heft, Hermannstadt, 1 847, p. 1 1 2, în notă); c) 1 665 de locuitori 
maghiari de religie romana-catol ică şi reformată, nemenţionaţi în aceste 
două conscripţi i confesionale. Suma aceasta am stabi l it-o noi după dr. P. 
Binder, Contribuţi i la geografia istorică a oraşulu i  Braşov, Teză de doctorat, 
Anexa I I I ,  tabela LXIX/2 (în mss). Ea reprezintă 1 1 ,48% faţă de cele două 
naţionalităţi . Datele sate lor l ibere şi dependente sunt luate d in :  Arhivele 
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Statulu i  Brasov, fondul Primăria orasului Brasov, colectia Satele d in Tara 
Bîrsei, pach�tu l 1/ 1 30, an. 1 ( 1 76 1  ). E

,
ste o co�scripţie a

' 
vitelor de jug din 

ambele categorii de sate. Lipsesc, deci, famil i i le care nu posedă astfel vite. 
În conscripţie apar capii de famil ie. Numărul locuitorilor este calculat cu 
indicele 5. Dar după Urbariul d in 1 76 1  al celor 9 sate aparţinătoare de 
cetatea Bran (Arhivele Statului Braşov, colecţia Urbariale, pachetul XCVI I )  
ş i după cel  din 1 7  66 a l  satelor T o han, Zărneşti, Satul Nou şi Vlădeni (ibidem, 
pachetul LXXVII I )  sunt în aceste sate un număr total de 20890 de locu itori. 
Deci cu 270 de locuitori mai mult. 

1 8. Connumeratio animarum in d istrictu Coronensi 1 77 1 ,  m( ense) 
Apri l i , în "Collectanea zu einer Particu lăr-H istorie von Cronstadt, zweiter 
Band, gesammelt von Josef Franz Trausch, 1 820, p. 725 (Conscripţia 
sufletelor din districtul Braşov, din anul 1 77 1 ,  luna apri l ie, în "Colecţie de 
<material> pentru o istorie particulară despre Braşov", vol. l l ,  adunată de 
Josef Franz T rausch, 1 820, p. 725) (în continuare Collectanea, 1 1) .  Dar suma 
tuturor locuitorilor este 53799 locuitori, nu 54550, cum se arată în această 
lucrare. 

1 9. Az Elso Magyarorszăgi Nepszămlălăs ( 1 784- 1 787), (Primul 
recensămînt din Ungaria ( 1 784- 1 787), Budapest, 1 960, p. 306-3 1 1 .  Este o 
greşeală. Populaţia satului Tohan (Torchfalva) este trecută la localitatea 
Bran (Torcsvăr), iar a Branulu i la Tohan. Noi am îndreptat această eroare. 

20. Arhivele Statu lui Braşov, fondul Primăria oraşului Braşov, colecţia 
Recensămîntu l populaţiei din Braşov şi Ţara Bîrsei, pachetul l l l/ 1 - 1 3  ( 1 8 1 4) 
şi Collectanea, 1 1 ,  p. 729-73 1 .  

2 1 .  Arhivele Statu lu i  Braşov, fondul Primăria Braşov, colecţia 
Recensămîntul . . .  , pachetul 1 1 ,  tabela central izatoare nr. 1 1 1 827 şi pachetul 
1 ,  nr. 56, foaie volantă; Collectanea, 11, p. 727-728. 

22. Arhivele Statului Braşov, fondul Primăria Braşov, colecţia 
Recensămîntul ... , pachetul IV, tabela central izatoare nr. 1 şi pachetul V, 
tabela central izatoare nr. 1 3/ 1 838/39. 

23. Arhivele Statului Braşov, fondul Primăria Braşov, colecţia 
Recensămîntul ... , pachetul VI ,  tabela central izatoare nr. 1 .  Lipseşte, d in 
pachet, registru l pentru satul T urcheş. 

24. Kovâri Lâszl6, Erdelyorszâg statistikâja (Statistica Ţării 
Ardealului), vol . l ,  Cluj, 1 847, p. 1 5 1 ;  1 .  Sollner, Statistik des 
Grossfl.irstentums Siebenburgen, Hermannstadt, 1 856, p. 256; E. A Bielz, 
Handbuch der Landeskunde Siebenburgens, Hermannstadt, 1 857, p. 
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1 46- 1 47; Costin C. Feneşan, Izvoare de demografie istorică, vol . l ,  secolul 
al XVI I I - lea,. 

25. C. Feneşan, op, cit" p. 7. 
26. I .Acsâdy, �. p. 470. 
27. St. Mateş, Situaţia economică a români lor din Ţara Făgăraşului, 

voi .  1 ,  Cluj, 1 935 ,  p.V,XIX; C. Feneşan, QP...ctk, p. 7, 1 8, nota 3 ş i 1 1 .  
28. C. Feneşan, op.cit., p. 7-8. 
29. C. Feneşan, op.cit., p. 8. 
30. C.Feneşan, op.cit. p. 84. 
3 1 .  G. M. G. Herrmann, Das alte und neue Kronstadt, vol . l ,  Sibiu, 

1 883,  p. 1 69; Ouellen zur Geschichte der Stadt Brass6, voi. VI, Braşov, 
1 9 1 5, p. LXXXI I  (în continuare Ouellen). 

32. G. M. G.  Herrmann ,  �·· p. 1 49. 
33 .  Ouellen, voi . IV, Braşov, 1 903, p. 1 28. 
34. G. M. G. Herrmann, op. cit. , p. 1 68. 
35. Ouellen, IV, p. 70. 
36 .  Ouellen, VI I ,  p. 1 1 9. 
37. Ouellen, IV, p. 70; VII , p. 1 1 9. 
38. Dr. Virgil Ciobanu, Statistica românilor ardeleni din 1 760- 1 762, 

în "Anuarul Institutului de Istorie Naţională", I I I ,  1 924- 1 925, Cluj, 1 926, p. 
687-688; Quellen zur Geschichte der Stadt Brass6, voi . IV, 1 903, p. 380; 
Dr. Pavel Binder, Contribuţii la geografia istorică a oraşulu i  Braşov, anexa 
I I I , tabela LXIX/2 (în mss); Arh ivele Statului Braşov, fondul Primăria Braşov, 
colecţia Satele din Ţara Bîrsei , pachetul 1/ 1 30, anexa 1 ( 1 76 1  ). Capi i  de 
famil ie au fost transformaţi în locuitori, înmu lţind cu indicele 5 .  

39. G. M. G. Herrmann, op. cit., p. 340. În Bucureşti ciuma izbucnise 
în 1 749 (Arhivele Statului Braşov, Inventarul actelor neînregistrate, vol . l ,  
Bucureşti , 1 959, reg. nr .  968, p .  1 93), iar în Ploieşti în 1 750 (ibidem, reg. 
997, p. 1 98). 

40. G. M. G. Herrmann, op. cit., p. 340; Arhivele Statu lu i  Braşov, 
I nventarul actelor neînregistrate, vol . l ,  reg. nr. 1 377, p. 279; nr. 1 4 1 4, p. 
275. 

4 1 .  Pe larg, la G. M. G. Herrmann, op. cit., p. 34 1 -350. Arhivele 
Statulu i  Braşov, I nventarul actelor neînregistrate, vol . l ,  reg. nr. 1 336, p.260; 
reg. nr. 1 35 1 ,  p. 263. 

42. G.M.G. Herrmann, op.cit., pag .3 50; Quellen, voi .VI , pag. LXXXI I I .  
43 .  Arh. St.Braşov, Fondul Primăria oraşului Braşov, colecţia Satele 

din Ţara Bârsei, pachetul IV/36 (Baciu), pachetul XXVI I I/ 1 1 6 (Turcheş) , 
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pachetul VI I/ 1 O (Cernatu), pachetul X I I I/ 1 3  (Satul ung), pachetul XXXI I I/9 
(Zizin). 

44. J .Teutsch notează, în 26 iu l ie 1 765, în cron ica sa, cele de mai jos, 
în legătură cu această conscriere: "Deputaţii noştri s-au întors acasă de la 
" lgnod" cu această ştire: că trebuie să fie conscrise toate sufletele naţi uni i  
săseşti ş i  această ( conscriere) să fie trimisă la Curte, pentru că români i  uniţi 
pretind şi vreau să fie a patra naţiune, că ei ar fi "ungleich" mai mu lţi decât 
saşi"; (Ouellen, IV, pag.379). 

45. Collectanea, I l , pag.725. 
46. I .Sol lner, �. pag.265-266. 
47. Arhivele Statu lu i  Braşov, Acte neînregistrate, vol. l l ,  1 96 1 ,  

reg.nr.24 1 ,  pag.45; nr.247, pag.46; nr.253 , pag.47; nr.255, pag.47 (în ani i 
1 770 şi 1 77 1 ,  în timpul epidemiei de ciumă) ; nr.740, pag. l 25. 

48. Titus N .  Haşdeu, Ciuma din 1 770- 1 77 1  în hotarul Branuluj, în 
"Din istoria medicinei", Editura Medicală, Bucureşti, 1 973 , pag. l 27- 1 30; Dr. 
Paul Binder, Epidemii le de ciumă din Transilvania în secolu l al XVI I I  
( 1 709- 1 795), în "Retrospective medicale", studiu, note şi documente 
editate de George Brătescu, 1 985, pag. 1 86. 

49. Titus N. Haşdeu, op. cit., în loc. cit, pag. l 30. 
50. Vezi D.Prodan, dr.Thirring Gustav, Magyarorszag nepessege 1 1  

J6zsef Koraban (Popu laţia Ungariei în timpu l lui Iosif al I l - lea), Budapesta, 
1 936, în "Anuarul institutu lui de Istorie Naţională", X, Sibiu, 1 945, pag.404; 
St.Pascu, Demografia istorică, în "Populaţie şi societate", vol . l ,  p.67 -69; 
Natalia Giurgiu, Populatia Transi lvaniei la sfârşitul secolulu i a l XVI I I-lea şi 
începutul secolu lu i XIX-lea, în "Populaţie şi societate", v�l. 1 ,  p.97 şi urm.; 
C.Feneşan, �. p. l 3 - 1 9. 

5 1 .  Arhivele Statului ,  Braşov, fondul Primăria oraşului Braşov, colecţia 
Urbariale, pachetul 1 1 5/ 1 ,  pachetul 1 1 7/ 1 1/ l , (capii de famil ie în 1 857). 
Oreszagos Leveltcir Gubernium Transylv(aniae) 1 785/6- 1 ;  Urberi Oszeiras 
1 4  csom6, Haroszek, Budapest (Arhivele Statu lui .  Gubernul Transi lvan iei , 
ani i 1 785/6. Conscripţia urbarială, pachetul 1 4, T reiscaune, Budapesta), 
F.5 1 / 1 4. 

52. Catalogu l documentelor româneşti din Arh ivele Statului Braşov, 
voi. li ( 1 800- 1 825), Direcţia Generală a Arh ivelor Statu lu i din R.S.R. , F i l iala 
Arhivelor Statu lu i din Braşov, Bucureşti, 1 975, reg.nr.2272, p.4 1  1 .  

53 .  Arhivele Statu lu i  Braşov, Colecţia Recensământul populaţiei din 
Brasov si Tara Bârsei, ani extremi 1 526- 1 9 1 7. Inventar întocmit de . . ' 

E.Limona, p.3 (în mss). 
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54. Collectanea, 1 1 ,  p.729-73 1 .  
55 .  Arhivele Statului Brasov, fondu l  Primăria orasului Brasov, colectia 1 1 1 1 

Recensământul . . .  , pachetul 1/56 ( 1 827) . 
55/a. Arhivele Statului Brasov, fondul Primăria Brasov, colectia 

' ' ' 

Recensământul populaţiei . . . , pachetul IV, tabela central izatoare nr. l ş i 
pachetu l V, tabela centralizatoare nr. 1 3/ 1 838/39. 

56. Johann Hintz, Bevolkerungs Verhăltnisse im Kronstădter Distrikt 
nacht der 1 839-er Zăhlung. în "Archiv des Vereins fi.ir Siebenbi.irgische 
Landeskunde", I I I . Band, I .Heft, Hermanstadt, 1 847, p.97- 1 1 6. 

56/a. Arhivele Statu lui Braşov, fondul Primăria Braşov, coleCţia 
Recensământul populaţiei din Braşov şi Ţara Bârsei, pachetu l VI , tabela 
centralizatoare nr. l .  Lipse[te din pachet registru l pentru satul Turcheş. 

56/b. Calcu lat de noi după G.M.G. Herrmann, op.cit., p. 1 69- 1 70. 
57. Vezi Dr. Florin Salvan, Aservirea obşti lor săteşti autohtone din 

Ţara Bârsei, în Cumidava, XIV, Braşov, 1 989, p.67-68; Dr.Fiorin Salvan, � 
satelor d in Ţara Bârsei în evul mediu, Bucureşti, 1 996, p.90-99. 

58. Dr.Virgi l Ciobanu, Statistica români lor arde leni din 1 760- 1 762, 
în Anuarul Institutulu i de Istorie Naţională din Cluj, I I I ,  1 924- 1 925, Cluj, 
1 926, pag.687-688. Autorul dă numărul de famil i i .  Înmu lţind numărul 
famil i i lor cu ind icele 5 ,  am obţinut numărul locuitorilor. În statistica 
români lor ortodocşi din anul 1 766 apar numai 2 1 .290 de suflete (Keith 
H itchins ş i I .Beju ,  Statistica românilor ortodocşi d in Transi lvania din anul 
1 766, în "Mitropolia Ardealului", anul XXI I ,  nr.7-9, iu l ie-septembrie, 1 977, 
pag.548). 

59. Ouellen, IV, pag.380. E indicat numărul de suflete de rel igie 
luterană din anul 1 765. 

60. La numărul de 7. 1 70 de germani de religie luterană am adăugat 
ş i  o popu laţie maghiară probabil de 1 0% de religie catolică şi reformată, 
existentă în oraş, nerecenzată. O dovadă că cifra aceasta de 7 1 7, este 
aproape de real itate, este faptul următor. În tabelele de rectificare ale 
oraşu lu i  Braşov, pe anul 1 779-80, deci cu 1 5  ani mai târziu, apar în suburbii le 
celor patru cartiere ale oraşului un număr de 1 52 capi de famil ie unguri şi 
50 văduve maghiare, tot capi de fami l ie. În total sunt, deci, 202 capi de 
famil ie maghiari, adică 960 de locuitori ( 1 52x5=760; 50x4=200. Deci 
760+200=960) . (Arhivele Statu lu i  Braşov. Fondul Primăria Braşov, seria 
Urbariale, pachetul VI I ,  XVI I ,  XVII I, XXXVI.) 

6 1 .  Ouel len, IV, pag.380. Sunt maghiarii de rel igie luterană incluşi în 
conscripţia saş ilor d in anul 1 765. 
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62. La această sumă am adăugat şi o populaţie maghiară probabi lă de 
1 0% de rel igie catol ică ş i  reformată, ad ică de 588 de suflete, existentă în 
aceste sate, neconscrisă. Aşa rezultă suma de · 6.469 de suflete 
(5 .88 1 +588=6.469). 

63. Arhivele Statulu i  Braşov, fondul Primăria Braşov, colecţia Satele 
din Ţara Bârsei, pachetul 1/ 1 30/an. 1 .  Presupunând că ţiganii n-au fost 
conscrişi în cele două conscripţii confesionale, a români lor (din 1 760- 1 762) 
şi a luterani lor (din 1 765), introducem în tabelu l  nostru şi această categorie 
etnică. Numărul de capi de famil ie , înmulţit cu 5, l-am luat d intr-o 
conscripţie a contribuabi l i lor d in 1 760/ 1 76 1  (satele dependente) şi d in 1 76 1  
(satele l ibere), existentă la Arhivele Statu lui d in Braşov, în locul citat la 
începutul acestei note. Probabi l  că "vagi" şi " inqui l in i" ind icaţi în aceste 
conscripţi i fiscale au fost introduşi în cele două conscripţii confes ionale 
menţionate mai sus. De aceea n-au fost incluşi în tabelul nostru. 

64. În această categorie am introdus 46 (x5=230) capi de fami l ie greci 
şi aromâni membri i ai Companiei greceşti în anul 1 777 (Cornelia 
Papacostea-Danielopolu, Organizarea şi viaţa cu lturală a "Companiei 
greceşti'' din Braşov sfârşitul secolu lu i  al XXVI I I - lea şi prima jumătate a 
secolului al XIX-lea, în "Studi i  de istorie sud-est europene", voi . ! ,  Bucureşti, 
1 874, pag. l 87). 

65. Arhivele Statu lu i  Braşov, colecţia Liceului " I .Honterus", seria 
Acte, nr.522. Conscripţia redă, la fiecare categorie naţională, capul de 
fami l ie ş i  văduvele. Numărul de suflete e stabil it de conscriptori prin 
înmu lţirea fami l i i lor cu ind icele 5 ,  cum specifică ei înş iş i .  La suma rezultată 
d in acest calcul am adăugat numărul de văduve. Rezultă că văduvele nu sunt 
luate ca o fami l ie. 

6). I .Thausch, Collectanea, 1 1 ,  pag.727-728. 
6). Arhivele Statu lui Braşov, colecţia Recensământul popu laţiei . . . ,  

pachetul V/ 1 838/39, tabelele centralizatoare nr. l ş i  1 3 . 
6). Arhivele Statu lu i  Braşov, colecţia Recensământu l popu laţie i .  .. , 

pachetul VI/ 1 849, tabele centralizatoare nr. l .  
6). O.L. ,  Budapesta, F/49/5/2 
70. O.L., Budapesta, F/49/5/ 1 2  
7 1 .  Q.J,.., Budapesta, F/49/ 1 6/6 
72. Q,_L, Budapesta, F/49/5/6 
73. 1. Acsadi ,  Magyarorszag Nepessege a Pragmatica sanctio koraban 

(PoJ;>ulaţja maghiară în vremea sancţiuni i  J;>ragmatice), 1 720- 1 72 1 ,  
Budapesta, 1 896. 
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74. Ibidem, pag. 47 1 .  
75. D. Prodan, Teoria imigratiei românilor din Principatele Române 

în Transilvania în veacul al XVIII-lea, Sibiu, 1 944, pag. 25-57. 
76. D. Prodan, op.cit.,pag. 25. 
77. D. Prodan, QP...ctţ.,pag. 33 .  
78. 1 .  Acsadi ,  �. pag.223-47 1 .  
79. În tabelul nr. l am optat pentru suma totală de 1 4.500 de suflete 

stabil ită de dr. P.Binder. De data aceasta redăm numărul de locuitori pe 
naţional ităţi, calcu lat de noi, obţinând, în total, 1 3 .782 de locu itori. 
Diferenţa nu este aşa mare. Aşa se expl ică neconcordanţa de date din cele 
două tabele. 
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Tabele 
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Nr. 

crt. Localităţile 

A. Oraşu l  Braşov 

In % faţă de total 

B. Satele l ibere 

1 .  Ghimbav 

2. Cristian 

3 .  Râşnov 

4. Vulcan 

S. Codlea 

6. Hălchiu 

7. Bod 

8. Feldioara 

9. Rotbav 

1 0. Măieruş 

1 1 . Sân petru 

1 2. Hărman 

1 3 . Prejmer 

TOTAL 

In % faţă de total 

c. Satele dependente 

1 .  Baciu 

2. Turcheş 

3 .  Cernatu 

4. Satu lung 

S.  Tărlungeni 

6. Purcăreni 

7. Zizin 

8. Apaţa 

9. Crizbav 

1 0. Satul Nou 

1 1 . Tahan 

1 2. Tohanul  Nou 

1 3 . Zărneşti 

1 4. Vlădeni 

I S . Satele brănene 

TOTAL 

In % faţă de total 

TOTAL GENERAL 

In % faţă de total 

Florin Sa/van 

NUMĂRUL POPULATIEI DIN TARA BÂRSEI 

1 698 
1 1 39S 
3 S ,98 

48S 
680 

1 43 S  
290 

1 3 SO 
775 
S6S 
60S 
4 1 S  
250 
650 
870 
830 

9200 
29,0S 

845 
1 1 2S 
S3S  

J 44S 
830 
32S 
3 1 0  
650 
68S 
sos 
9 1 0  

-

1 5 65 
290 

1 055 
1 1 075 
34.97 

3 1 670 
1 00 

' ' 

Locuitori 

1 7 1 3  1 72 1 - 1 722 
1 1 66S 1 0800 
27,96 33,S7 

74S 
1 3 70 
2830 

S6S 
23 1 S  

980 
9 1 0  
99S 
6S5 
620 
84S 

1 275 
2350 

1 64SS 1 1 055 
39,44 34,3 6 

845 S60 
1 220 1 1 30 
695 44S 

1 660 1 290 
1 0 1 0  545 
440 290 
3 1 S  1 70 
980 840 
930 7 1 5  
60S 48S 

1 3 1 S  850 
- -

2 1 05 I S70 
425 330 

1 055 ' 1 1 00 
1 3 600 1 0320 
32,60 32,07 

4 1 720 32 1 75 
1 00 1 00 

1 7SS- 1 7S 7  
1 4SOO 
26,79 

1 22S 
1 99S 
27 1 S  
1 000 
2820 
1 4 1 0  
l i  OS 
1 46S 
965 
93S  

1 1 8S 
1 420 
2S70 

208 1 0  
38,44 

87S 
1 54S 
9 1 S  

1 825 
I OSS 
70S 
34S 

1 1 7S 
I I I S 
8 1 0  

1 47S 
-

2600 
860 

3 5 1 5  6 

1 88 1 S  
34,77 

S4 1 2S 
1 00 
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N umărul si componenţa naţională a populaţiei 

ÎNTRE 1 698 - 1 849 

Nr. Locuitori 

crt. 1 760- 1 76.5 1 77 1  1 785 1 8 1 4  
A 1 4500 1 7563 1 7792 1 9986 

25,32 3 2,64 28,5 3 28, 1 6  
B. 

1 .  1 305 1 1 07 1 080 1 1 3 7  
2. 2 1 60 1 766 2078 2305 
3 .  2840 2594 3 1 29 342 1 
4 .  1 030 882 1 002 1 079 
5. 3 420 2765 30 1 7  3 264 
6. 1 475 1 359 1 544 1 7 1 0  
7. 1 1 05 1 0 1 6  1 1 99 1 449 
8. 1 400 1 325 1 596 1 78 1  
9 .  940 759 9 1 9  808 

1 0. 965 848 1 044 1 2 1 7  
1 1 . 1 1 65 1 0 1 4  1 222 1 4 1 4  
1 2. 1 3 65 1 342 1 684 1 70 1  
1 3 . 2445 2096 2782 307 1 

2 1 6 1 5  1 8873 22296 24357 
3 7,74 35,09 35 ,75 34,32 

c. 
1 .  1 1 90 98 1 1 280 1 545 
2. 1 980 1 484 2204 2820 
3 .  1 220 1 028 1 4 1 8  1 945 
4. 2235 1 1 9 1  2885 4042 
5. 1 225 I I I  O 1 2 1 8  1 639 
6 .  890 807 955 1 230 
7 .  375 270 373 588 
8. 1 1 65 1 026 1 1 60 1 245 
9. 1 3 00 1 1 3 7  1 254 1 307 

1 0. 765 72 1 830 950 
1 1 . 1 580 - - -

1 2 . - 563 524 659 
1 3 . 26 1 0  2 1 68 2239 2 1 25 
1 4. 950 88 1 1 1 30  1 1 40 
1 5 . 3675 1 7  3996 4808 5 3 95 

2 1 1 60 1 7363 22278 26630 
36,94 32,27 35 ,72 3 7,52 
57275 53799 " 62366 1 70973 :Il 

1 00  1 00 1 00 1 00 

1 63 

Tabelul 1 
1 827 1 838- 1 839 1 849 

22476 22886 1 9823 
27,66 26,3 2 24,54 

1 099 1 1 95 1 075 
2343 2325 2 1 07 
3 780 3 927 3 754 
1 1 6 1  1 203 1 240 
3546 3 625 3674 
1 775 1 8 1 9  1 854 
1 787 1 677 1 856 
1 928 1 95 3  1 8 1 6  
894 792 879 

1 406 1 359 1 474 
1 524 1 63 7  1 73 1  
1 980 208 1 2036 
3 1 97 3 399 3 3 8 1 

26420 26992 26877 
3 2,52 3 1 ,04 3 3 ,27 

1 928 1 984 1 789 
3 3 25 3753 l ipsă 

2460 287 1 2706 
4956 6860 7390 
1 98 1  2339 2533 
1 497 1 503 1 690 
920 935 1 069 

1 496 1 545 1 559 
1 624 1 683 1 772 
1 060 1 1 03 1 056 

- - -

725 807 85 1 
2303 2286 236 1 
1 387 1 3 62 1 3 52 
6688 805 2 7958 

32350 3 7083 34086 
39,82 42,64 42, 1 9  

8 1 240 1 8696 1 12 80786 lJ 

1 00  1 00 1 00  
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1 64 

N r. 

crt. Localităţile 

A. Oraşul  Braşov 

In % faţă de total 

B. Satele libere 

1 .  Ghimbav 

2. Cristian 

3 .  Râşnov 

4. Vulcan 

S. Cod lea 

6. Hălchiu 

7. Feldioara 

8. Rotbav 

9.  Măieruş 

1 0. Bod 

1 1 . Sân petru 

1 2. Hărman 

1 3 . Prejmer 

TOTAL 

In % faţă de total 

c. SatEle� 
1 .  Baciu 

2. Turcheş 

3 .  Cernatu 

4. Satul ung 

S.  Tărlungeni 

6. Purcăreni 

7. Zizin 

8. Crizbav 

9. Satul Nou 

1 0. Apaţa 

1 1 . Zărneşti 

1 2. Tohanul  Nou 

1 3 . Satele brănene 

1 4. Vlădeni 

TOTAL 

In % faţă de total 

TOTAL GENERAL 

In % faţă de total 

Florin Sa/van 

COMPOZITIA NATIONALĂ A POPULATIE I  DIN 

RClll13ni 

S66S 
4 1 , 1 0  

2SO 
38S 
880 
30S 
sos 
2 1 S  
S I S  
27S 
24S 
290 
2 1 0  
29S 
S8S 

49SS 
27,7S 

37S 
680 
4SS 
7 1 S  
4 1 S  
320 
I OS 
3SS 
I l O 
1 9S 

2360 
1 6SS 

4430 
945 

1 3 S I S  
66,60 

24 1 3S" 
46,47 

• • • 

1 760 - 1 76S 
Gerrmni �iari T1g<111i Aij 

7 1 70 7 1 7'" 230 
S2,02 S ,20 1 .68 

680 4S 
1 3 1 2  6S 
1 392 1 3S 
S09 4S 

20SS I SO 
99 1 70 
67S 3S 
47 1 2S 
S64 I l O 
6S8 40 
72S 2S 
780 ss 

1 27S 90 
1 2084 820 
67,66 4,S9 

36S 3 S  
877 1 3  
S l 3  20 
9S6 90 
6S I I S  
444 I S  
1 8S 
636 20 
S76 
6S8 2S 

4S 
2S 

5 
6469 3 1 0  

3 1 ,88 I ,S2 
1 9254 ' 7 1 86 2 1 30' 230" 
37,07 1 3 ,84 2. 1 8  0,44 

Totii 
1 3 782 

97S 
1 762 
2407 

8S9 
27 1 0  
1 270 
1 22S 
77 1 
849 
988 
960 

1 1 3 0  
1 947 

1 78S9 

99S 
I S72 
988 

1 76 1  
1 08 1  
779 
290 

1 o 1 1  
696 
678 

260S 
1 680 
4430 

950 
20294 

S I 93S 
1 00 
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Numărul şi componenţa naţională a populaţiei 1 65 

TARA BÂRSEI ÎNTRE ANII  1 760 - 1 849 ' Tabe/u/ 2 

Nr. 1 799 1 827 
at Rom Ger. Mag Tlgal1i Total Rom Genn. Mag Total 

A. 6695 9294 1 1 28 953 1 0070 9595 8745 4 1 36 22476 
37,05 5 1 ,43 6,25 5;1.7 42,69 38,9 1 1 8,40 

8. 
1 .  249 1 26 1  1 08  1 6 1 8  240 859 1 099 
2. 625 2072 93 2790 708 1 635 2343 
3 .  1 354 2355 268 3977 1 9 1 2  1 868  3700 
4. 290 889 4 1  1 220 366 795 1 1 6 1  
5 .  665 3257 1 97 4 1 1 9  889 2657 3546 
6. 3 1 4  1 594 1 1 2 2020 379 1 396 1 775 
7. 840 1 1 24 68 2032 9 1 4  1 0 1 4  1 928 
8.  385 7 1 0  45 1 1 40 352 542 894 
9.  34 1 996 85 1 422 463 943 1405 

1 0. 438 1 250 1 00  1 788 572 1 2 1 5  1 787 
1 1 . JO I 1 4 1 4  62 1 m  4 1 0  1 1 1 4 1 524 
1 2. 408 1 550 92 2050 645 1 335 1 980  
1 3. 930 2593 1 0  1 28 3661 893 2304 3 1 97 

7 1 40  2 1 065 1 0  1 399 296 14 8743 1 7677 26422 
24, 1 1 7 1 , 1 3  0,03 4,73 33, 1 0  66,90 

c. 
1 .  738 698 45 1 48 1  1 1 1 9 009 1 928 
2. 4 1 70 1 259 1 65 5594 1 800 1 525 3325 
3 .  696 876 55 1 627 1 337 1 1 23 2460 
4. 1 579 1 30 1  1 95 3075 3456 1 498 4956 
5 .  466 979 25 1470 705 1 278 1 98 1  
6 .  473 679 30 1 1 82 708 789 1497 
7. 93 596 1 0  499 242 678 920 
8.  362 1 000 40 1482 447 1 1 77 1 624 
9 .  99 1 0  845 30 984 1 92 868 1 060  

1 0. 1 60  1 206 45 1 4 1 1 270 1 226 1496 
1 1 . 2462 1 0 1  2563 2303 2303 
1 2. 64 1  1 5  656 725 725 
1 3 . 5 1 34 55 5 1 86  6688 6688 
1 4. 1 440  1 1  145 1  1 387 1 387 

185 1 3  10  93 1 9  822 28664 2 1 379 10971 32350 
64,59 0,03 32,5 1 2,87 66,09 33,9 1 
32348 30369 1 0457 3 1 74 76348'' 39717  26422 1 5 1 07 8 1 246" 
42,37 39,78 1 3,70 4, 1 5  1 00  48,89 32,52 1 8,59 1 00  
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1 66 

N r. 

crt. Localităţile 

A Oraşu l  Braşov 

In % faţă de total 

B. Satele libere 

1 .  G h imbav 

2. Cristian 

3 .  Râşnov 

4. Vulcan 

5. Cod lea 

6. Hălchiu 

7. Feldioara 

8. Rotbav 

9. Măieruş 

1 0. Bod 

1 1 . Sân petru 

1 2. Hărman 

1 3 . Prejmer 

TOTAL 

In % faţă de total 

c. Satele depEnde:nte 
1 .  Baciu 

2. Turcheş 

3. Cernatu 

4. Satulung 

5.  Tărlungen i  

6. Purcăreni  

7. Zizin 

8. Crizbav 

9. Satul Nou 

1 0. Apaţa 

1 1 . Zărneşti 

1 2. Tohanul Nou 

1 3 . Satele brănene 

1 4. Vlădeni 

TOTAL 

In % faţă de total 

TOTAL GENERAL 

In % faţă de total 

Florin Sa/van 

COMPOZITIA NATIONALĂ A POPULATIE I  DIN 

Rorrâni 

8498 
3 7, 1 2  

237 
664 

1 808 
354 
7 1 4  
3 1 9 
835 
295 
32 1 
399 
383 
6 1 7  
976 

7982 
29,57 

98 1 
1 83 1  
1 3 98 

4444 
835 
573 
1 56 
3 94 
1 34 
227 

2095 
773 

7895 
1 3 3 3  

23067 
62,20 
39547 

45 ,48 

' ' ' 

1 83 6 - 1 83 8  
Gemmi t1Jdliari Tgani So-ăn 

9 1 1 6  4364 789 1 1 9 
3 8,84 1 9,07 3 ,45 0,52 

853 8 97 
1 596 4 6 1  
1 83 3  22 263 1 
845 4 

2629 1 3  269 
1 3 97 1 0  9 3  
90 1 1 0  1 47 
457 1 3 9  
879 6 1 54 

1 1 74 1 04 
1 1 60 5 89 
1 3 3 6  4 1 24 
2287 27 1 08 1 

1 7346 1 1 4 1 548 2 
64,26 0,48 5 ,74 0,0 1 

5 9 1 6  8 1  1 
1 0  1 5 9 1  3 0 1  20 
1 6  1 3 70 87 
20 2052 344 

1 45 7  4 7  
87 1 5 9  
749 30 

1 1 226 62 
1 890 78 
4 . 1 245 69 
5 1 88 

1 3  2 1  
4 24 1 29 
9 4 1 6  

88 1 2395 1 5 1 2  2 1  
0,23 3 3 ,43 4,08 0,06 

26550 1 6873 3849 142 
30,53 1 9,40 4,43 0, 1 6  

Tool 

22886 

1 1 95 
2325 
3927 
1 203 
3 625 
1 8 1 9  
1 953 
792 

1 35 9  
1 677 
1 63 7  
208 1 
3399 

25992 

1 984 
3733 
287 1 
6860 
2337 
1 503 
935 

1 083 
1 1 03 
1 545 
2286 

807 
8052 
1 3 62 

37083 

86% 1'  
1 00 
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N umărul şi componenţa naţională a populaţiei 1 67 

TARA BÂRSEI ÎNTRE ANI I  1 760 - 1 849 , Tabelul 2 

Nr. 1 849 
crt Români Ger.mani Mag.hrui T�i .A.nnali Greci Total 
A 7984 8765 2382 6 1 9  1 7  56 1 9823 

40,27 44,22 1 2,02 3, 1 2  0,05 0,28 
a. 
1 .  1 92 797 86 1 075 
2. 6 1 8  1 420 69 2 1 07 
3 .  1 703 1 697 14 340 3754 
4. 433 005 2 1 240 
5.  7 1 5  2725 4 230 3674 
6.  350 1 372 1 32 1 854 
7. 000 884 1 32 1 8 1 6  
8 .  33 1 485 63 879 
9 .  383 94 1 6 1 44  1 474 

1 0. 494 1 240 1 22  1 856 
1 1 . 422 1 2 1 0  1 98 1 73 1  
1 2. 665 1 245 7 1 1 9 2036 
1 3 . 1 008 2 1 98  1 1  1 55 9 338 1 

8 1 1 4  1 70 1 9  45 1 690 9 26877 
30, 1 9  63,32 0, 1 7  6,29 0,03 

c. 
1 .  860 3 885 4 1  1 789 
2. lipsă 
3 .  1 330 7 1 3 1 4 55 2706 
4. 49 1 3  40 2 1 79 258 7390 
5.  862 4 1 593 70 4 2533 
6. 289 1 553 48 1 690 
7. 209 3 821 36 1 069 
8.  437 7 1 264 64 1 m  
9 .  1 66  855 35 1 056 

1 0. 253 1 1  1 229 66 1 359 
1 1 . 2 1 85 3 1 73 236 1 
1 2. 8 1 5  1 0  26 85 1 
1 3 . 7829 7 1 22 7958 
1 4. 1 327 1 1  14 1 352 

2 1475 % 1 1 503 1 008  4 34086 
63,00 0,28 33,75 2,96 0,0 1 
37573 2588) 1 3930 33 17  1 7  69 0078668 
46,5 1 32.04 1 7,24 4, 1 1  0,02 0,08 1 00 
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